
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων και διατακτών 

και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 του άρ-
θρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2 Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας του σχεδίου του Δήμου Λουτρακί-
ου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 85135 (1)
Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων και διατα-
κτών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων, σύμφωνα 
με την παρ. 6 του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 
του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ, Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13, 35, 36, 37, 38, των περ. δ’ και ζ’ της 

παρ. 2 του άρθρου 41, της παρ. 3 του άρθρου 44 και της 
παρ. 9 του άρθρου 116 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 4412/2016 για τις «Δημόσιες Συμβάσεις Έρ-
γων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα 
του άρθρου 180,

δ) του ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβά σεων 
παραχώρησης - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμ-
βάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλλες 
διατάξεις (Α’ 148),

ε) του ν. 3389/2005 για τις «Συμπράξεις Δημοσίου και 
Ιδιωτικού Τομέα» (Α’ 232),

στ) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ σύμφωνα με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

η) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) της υπό στοιχεία Υ7/19-3-2025 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365),

ιβ) της υπ’ αρ. 777/21-3-2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410).

2) Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτι-
κής λειτουργίας των Υπηρεσιών που ανήκουν στο Υπουρ-
γείο Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και της ταχείας 
διεκπεραίωσης των υποθέσεων αρμοδιότητάς τους.

3) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

4) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, καθώς και 

ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών 
και ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών σύμφω-
να με τις αρμοδιότητές τους, ορίζουν τους ίδιους ως 
αποφαινόμενα όργανα της παρ. 2 του άρθρου 37 του 
ν. 4622/2019 και ως διατάκτες της παρ. 3 του άρθρου 
37 του ν. 4622/2019, για δημόσιες συμβάσεις έργων, 
μελετών, προμηθειών και υπηρεσιών του ν. 4412/2016, 
για συμβάσεις παραχώρησης του ν.  4413/2016 και 
για συμπράξεις Δημοσίου και ιδιωτικού τομέα του 
ν. 3389/2005, με εκτιμώμενη αξία σύμβασης άνω των 
είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2533

29081



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29082 Τεύχος B’ 2533/26.05.2025

2. Με την παρούσα και σύμφωνα με την πρόβλεψη της 
παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 και των παρ. 2 
και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019, όπως ισχύουν, 
μεταβιβάζεται στους Γενικούς Γραμματείς Υποδομών 
και Μεταφορών αντίστοιχα, η εξουσία υπογραφής διοι-
κητικών πράξεων, ως ορίζεται ειδικότερα στα επόμενα 
άρθρα.

Άρθρο 2 
Αρμοδιότητες Αναθέτουσας Αρχής σε συμβάσεις 
έργων

1.Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων της παρ. 1 του 
άρθρου 1 ως Αναθέτουσα Αρχή, Προϊστάμενη Αρχή 
και αποφαινόμενο όργανο στη διαδικασία σύναψης 
συμβάσεων έργων, κατά τον ν.  4412/2016, κατά τον 
ν. 4413/2016 και κατά τον ν. 3389/2005 από το ποσό άνω 
των είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ μέχρι του ποσού 
των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) ευρώ χωρίς 
ΦΠΑ, ορίζεται ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή ο Γε-
νικός Γραμματέας Μεταφορών κατά λόγο αρμοδιότητας.

Οι ως άνω αρμοδιότητες δύνανται να ασκούνται συ-
ντρεχόντως:

i) από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών
ii) από τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Με-

ταφορών όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε έργα της Γε-
νικής Γραμματείας Μεταφορών ή σε έργα: α) της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημόσιων Έργων Κατασκευής και Συντήρησης 
Συγκοινωνιακών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ.) ως προς τα 
κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρο-
μικών υποδομών, τα οποία έχουν ανατεθεί στην υπηρεσία 
αυτή δυνάμει της υπ’ αρ. 210554/1.11.2024 (Β’ 6144) κοι-
νής απόφασης του Υπουργού και των Υφυπουργών Υπο-
δομών και Μεταφορών και β) της Διεύθυνσης Υποδομών 
Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ14) ως 
προς την υποβοήθηση της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., στα έργα αυτά,

iii) από τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε έργα της Διεύθυνσης 
Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφά-
λειας (Δ’ 14) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, πλην 
της αρμοδιότητας υποβοήθησης της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., ως 
προς τα κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σι-
δηροδρομικών υποδομών τα οποία έχουν ανατεθεί στην 
υπηρεσία αυτή δυνάμει της υπ’ αρ. 210554/1.11.2024 
(Β’ 6144) κοινής απόφασης του Υπουργού και των Υφυ-
πουργών Υποδομών και Μεταφορών και ενδεικτικά για:

α. Την έγκριση παράτασης προθεσμίας υποβολής 
προσφορών.

β. Την έκδοση απόφασης έγκρισης του αποτελέσματος 
της διαδικασίας, προσωρινού αναδόχου.

γ. Την έκδοση απόφασης κατακύρωσης της σύμβασης.
δ. Την έκδοση απόφασης ματαίωσης, μερικής ακύρω-

σης, επανάληψης της διαδικασίας σύναψης σύμβασης 
και αναμόρφωσης του αποτελέσματος.

ε. Την αρμοδιότητα έγκρισης σύναψης συμβάσεων, οι 
οποίες αφορούν ενέργειες τεχνικής βοήθειας.

στ. Την έκδοση απόφασης κατάπτωσης εγγύησης συμ-
μετοχής στη διαδικασία σύναψης συμβάσεων δημοσίων 
έργων από τις Υπηρεσίες που υπάγονται στην ευθύνη τους.

ζ. Την επιλογή της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης 
και των κριτηρίων ανάθεσης.

η. Τη σύναψη σύμβασης στο πλαίσιο δυναμικού συ-
στήματος αγορών.

θ. Τη διεξαγωγή ηλεκτρονικού πλειστηριασμού.
ι. Τη σύναψη συμφωνίας - πλαίσιο.
ια. Τη διαδικασία σύναψης σύμβασης έργου με αξιο-

λόγηση μελέτης.
ιβ. Τη σύναψη δημόσιας σύμβασης, κατά το ποσό της 

αρμοδιότητάς του, για την εκτέλεση του συνόλου ή μέ-
ρους των πρόδρομων εργασιών ενός δημοσίου έργου, 
ως αυτοτελούς έργου, το οποίο είναι ανεξάρτητο από το 
κυρίως έργο και δεν αποτελεί τμήμα αυτού.

ιγ. Τη διενέργεια διαδικασίας σύναψης σύμβασης, που 
εμπίπτει στο ποσό της αρμοδιότητάς του, παροχής τε-
χνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
κατά τη φάση της κατασκευής, μετά από σύμφωνη γνώ-
μη του Τεχνικού Συμβουλίου.

ιδ. Τη δυνατότητα ή απαίτηση για υποβολή εναλλα-
κτικών προσφορών.

ιε. Τη Διακήρυξη και τα λοιπά έγγραφα της σύμβασης.
ιστ. Τη σύντμηση της ελάχιστης προθεσμίας παραλα-

βής προσφορών στην ανοικτή διαδικασία, στην κλειστή 
διαδικασία, καθώς και στην ανταγωνιστική διαδικασία 
με διαπραγμάτευση.

ιζ. Τον περιορισμό του αριθμού των πληρούντων τα 
κριτήρια επιλογής υποψηφίων που θα κληθούν να συμ-
μετάσχουν στις διαγωνιστικές διαδικασίες.

ιη. Την απόρριψη της προσφοράς του προσωρινού 
αναδόχου και την κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής 
συμμετοχής.

ιθ. Τη χρήση συγκεκριμένων ηλεκτρονικών μέσων, κα-
θώς και της χρήσης ηλεκτρονικών καταλόγων για την 
υποβολή προσφορών.

κ. Τη σύμβαση που υπογράφεται μετά την έναρξη 
κατασκευής ενός έργου με τους βασικούς μελετητές 
που μετέχουν ως Τεχνικοί Σύμβουλοι - Μελετητές στην 
εκτέλεση αυτού.

κα. Την κήρυξη του αναδόχου ως έκπτωτου.
κβ. Την έγκριση αποδοχής πρότασης τροποποίησης 

εγκεκριμένης μελέτης κατά την κατασκευή και την έγκρι-
ση της νέας μελέτης που τροποποιεί την αρχική, καθώς 
και την έγκριση παράτασης των προθεσμιών όλων των 
δημοσίων έργων αρμοδιότητάς του.

κγ. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης, καθώς 
και την έγκριση του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών 
(Α.Π.Ε.) που τη συνοδεύει.

κδ. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης, εφόσον 
σε αυτή γίνεται χρήση του κονδυλίου των απροβλέπτων 
δαπανών και δεν επέρχεται αύξηση της αξίας της, καθώς 
και την έγκριση του Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών 
που τη συνοδεύει.

κε. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Ερ-
γασιών, στους οποίους επέρχεται αύξηση της αξίας της 
σύμβασης, λόγω αύξησης της αναθεώρησης.

κστ. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Ερ-
γασιών, για τη χρήση «επί έλασσον» δαπανών.

κζ. Την έγκριση πρωτοκόλλων και πρακτικών που υπο-
βάλλονται, κατά την εκτέλεση της σύμβασης Δημοσίου 
Έργου.

κη. Την έγκριση εκτέλεσης επειγουσών και απρόβλε-
πτων πρόσθετων εργασιών, των τροποποιητικών περί 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29083Τεύχος B’ 2533/26.05.2025

αυτών συμβάσεων και των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων 
Εργασιών που τις συνοδεύουν, καθώς και την έγκριση 
τροποποίησης της σύμβασης και του Α.Π.Ε. που τη συ-
νοδεύει λόγω εκτέλεσης απολογιστικών εργασιών.

κθ. Την έκδοση απόφασης επί των ενστάσεων του ανα-
δόχου, κατά την εκτέλεση του έργου που ασκούνται κατά 
ειδικών διαταγών.

λ. Την έγκριση ματαίωσης της διάλυσης εργολαβικής 
σύμβασης και της προβλεπόμενης αποζημίωσης, εντός 
των ορίων της υπογραφόμενης, από αυτόν ή από υποκεί-
μενα από αυτόν όργανα, ως και της απόφασης έγκρισης 
της σχετικής πίστωσης.

λα. Την έγκριση μελέτης που περιέχεται στα έγγραφα της 
σύμβασης εκτέλεσης έργου και χωρίς αύξηση του συνολι-
κού οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης του έργου.

λβ. Τη συγκρότηση Επιτροπών παραλαβής των έργων 
και άλλων επιτροπών.

λγ. Την έγκριση των Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Ερ-
γασιών, στους οποίους επέρχεται αύξηση της αξίας της 
σύμβασης, λόγω αύξησης Φ.Π.Α. ή λόγω αποζημιώσεων.

λδ. Τις πράξεις υποκατάστασης του αναδόχου.
λε. Την έγκριση εκτέλεσης εργασιών με αυτεπιστα-

σία, ανεξαρτήτως ποσού, κατά το άρθρο 177 του 
ν. 4412/2016 καθώς και των συναφών διατάξεων των 
προαναφερθεισών νομοθεσιών.

λστ. Τις αναφερόμενες προσκλήσεις και ενέργειες της 
παρ. 12 του άρθρου 160 του ν. 4412/2016 καθώς και 
των συναφών διατάξεων των προαναφερθεισών νομο-
θεσιών, σε περίπτωση οριστικοποίησης έκπτωσης του 
αρχικού αναδόχου.

λζ. Την έκδοση απόφασης για την ολοκλήρωση του 
έργου μετά την αυτοδίκαιη διάλυση της σύμβασης λόγω 
πτώχευσης του αναδόχου ή διάλυση αυτής με υπαιτιό-
τητα του κυρίου του έργου.

λη. Την έγκριση αποπεράτωσης των εργασιών, στην 
περίπτωση της παρ. 3 του άρθρου 167 του ν. 4412/2016 
καθώς και των συναφών διατάξεων των προαναφερθει-
σών νομοθεσιών.

λθ. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης γνωμοδοτι-
κών οργάνων για τη διενέργεια διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων, των σχετικών επιτροπών καθώς 
και της έγκρισης των πρακτικών - πρωτοκόλλων αυτών.

2. Για τις αρμοδιότητες της παρ. 1, ως Αναθέτουσα 
Αρχή, Προϊστάμενη Αρχή και αποφαινόμενο όργανο 
για ποσό άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) 
ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ορίζεται κατά περίπτωση και κατά λόγο 
αρμοδιότητας:

α) ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών,
β) ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-

ρών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στην παρ. 1,

γ) ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην 
παρ. 1.

3. O Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή o Γενικός Γραμμα-
τέας Μεταφορών αντίστοιχα, ορίζεται ως αρμόδιο όργανο 
για την έκδοση απόφασης δέσμευσης ποσού για τη χρη-
ματοδότηση των υποστηρικτικών εργασιών και δράσεων 
(όπως, ενδεικτικά, διαχείριση αρχαιολογικών ερευνών και 

εργασιών, μετατόπιση ΟΚΩ, απαλλοτρίωση των αναγκαί-
ων για την κατασκευή του έργου χώρων) στο πλαίσιο υλο-
ποίησης των δημοσίων συμβάσεων (ν. 4412/2016), των 
συμβάσεων παραχώρησης (ν. 4413/2016) και συμβάσεων 
ΣΔΙΤ (ν. 3389/2005), όπως ισχύουν, για κάθε ποσό άνω των 
είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ και μέχρι του ποσού των 
τριών εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ, ανεξαρτήτως του 
συμβατικού προϋπολογισμού του έργου, διατηρουμένης 
σε κάθε περίπτωση της δυνατότητας του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών ή του Αναπληρωτή Υπουργού 
Μεταφορών ή του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών, κατά λόγο αρμοδιότητας, να ασκεί συντρεχόντως τις 
αρμοδιότητες αυτές.

Άρθρο 3
Ορισμός ως Αναθέτουσας Αρχής και Προϊστάμενης 

Αρχής για συμβάσεις εκπόνησης μελετών, προμηθειών 
και υπηρεσιών, του Γενικού Γραμματέα Υποδομών και 
του Γενικού Γραμματέα Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών

1. Ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή ο Γενικός Γραμμα-
τέας Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας αντίστοιχα, 
ορίζεται ως αρμόδιο όργανο και ως Αναθέτουσα Αρχή 
ή Προϊσταμένη Αρχή, για την ανάθεση συμβάσεων για 
μελέτες, υπηρεσίες ή προμήθειες, κατά τον ν. 4412/2016, 
κατά τον ν. 4413/2016 και κατά τον ν. 3389/2005, υπα-
γόμενες στην αρμοδιότητά του, που αφορούν τη Γενική 
Γραμματεία Υποδομών ή τη Γενική Γραμματεία Μεταφο-
ρών, αντίστοιχα, από το ποσό άνω των είκοσι χιλιάδων 
(20.000,00) ευρώ και μέχρι του ποσού των δυο εκατομ-
μυρίων (2.000.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ.

Οι ως άνω αρμοδιότητες δύνανται να ασκούνται συντρε-
χόντως: i) Από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, ii) 
από τον Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε μελέτες, προμή-
θειες και υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών 
ή σε μελέτες, προμήθειες και υπηρεσίες: α) της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημόσιων Έργων Κατασκευής και Συντήρησης 
Συγκοινωνιακών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ.) ως προς τα 
κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρο-
μικών υποδομών, τα οποία έχουν ανατεθεί στην υπηρε-
σία αυτή δυνάμει της υπ’ αρ. 210554/1.11.2024 (Β’ 6144) 
κοινής απόφασης του Υπουργού και των Υφυπουργών 
Υποδομών και Μεταφορών και β) της Διεύθυνσης Υπο-
δομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας 
(Δ14) ως προς την υποβοήθηση της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. στα 
έργα αυτά iii) από τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφο-
ρών όταν οι αρμοδιότητες αφορούν σε μελέτες, προμή-
θειες και υπηρεσίες της Διεύθυνσης Υποδομών Σταθερής 
Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ 14) της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών, πλην της αρμοδιότητας υποβοή-
θησης της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., ως προς τα κατεπείγοντα έργα 
αποκατάστασης βλαβών σιδηροδρομικών υποδομών τα 
οποία έχουν ανατεθεί στην υπηρεσία αυτή δυνάμει της 
υπ’ αρ 210554/1.11.2024 (Β’ 6144) κοινής απόφασης του 
Υπουργού και των Υφυπουργών Υποδομών και Μεταφο-
ρών και ενδεικτικά για:

α. Την επιλογή της διαδικασίας σύναψης της σύμβα-
σης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29084 Τεύχος B’ 2533/26.05.2025

β. Την επιλογή σύναψης σύμβασης στο πλαίσιο δυνα-
μικού συστήματος αγορών.

γ. Την επιλογή σύναψης συμφωνίας - πλαίσιο.
δ. Τη διενέργεια διαδικασίας σύναψης σύμβασης πα-

ροχής τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών, που αυτοτελώς βάσει συμβατικού ποσού 
εμπίπτουν στην αρμοδιότητα του Γενικού Γραμματέα.

ε. Τη δυνατότητα ή απαίτηση για υποβολή εναλλακτι-
κών προσφορών.

στ. Την υπογραφή και έκδοση της διακήρυξης και των 
λοιπών εγγράφων της σύμβασης.

ζ. Τη σύντμηση της ελάχιστης προθεσμίας παραλαβής 
προσφορών κατά την ανοικτή διαδικασία, την κλειστή 
διαδικασία, καθώς και την ανταγωνιστική διαδικασία με 
διαπραγμάτευση.

η. Τον περιορισμό του αριθμού των πληρούντων τα 
κριτήρια επιλογής υποψηφίων που θα κληθούν να συμ-
μετάσχουν.

θ. Τη χρήση συγκεκριμένων ηλεκτρονικών μέσων 
καθώς και τη χρήση ηλεκτρονικών καταλόγων για την 
υποβολή προσφορών.

ι. Την ανάθεση της σύμβασης στονπροσωρινό ανά-
δοχο.

ια. Την κατακύρωση συμβάσεων.
ιβ. Τη ματαίωση, ακύρωση, αναμόρφωση, επανάληψη 

της διαδικασίας του διαγωνισμού.
ιγ. Την παράταση προθεσμίας υποβολής των προσφο-

ρών.
ιδ. Την έγκριση κατάπτωσης εγγύησης συμμετοχής, 

κατά τη διαδικασία σύναψης συμβάσεων δημοσίων 
μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών από τις Υπηρεσίες που υπά-
γονται στην ευθύνη τους.

ιε. Την έκδοση απόφασης επί ενστάσεως του αναδόχου 
κατά της έκπτωσής του.

ιστ. Την έγκριση παράτασης τμηματικών προθεσμιών 
και της συνολικής προθεσμίας των συμβάσεων.

ιζ. Την έγκριση μελετών, για τις οποίες απαιτείται από 
τις κείμενες διατάξεις γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
Δημοσίων Έργων (ΣΔΕ).

ιη. Την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης (Συγκρι-
τικός Πίνακας) μετά από γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου 
καθώς και την έγκριση σύναψης των Συμπληρωματικών 
Συμβάσεων.

ιθ. Την έκδοση απόφασης επί των προβλεπόμενων, 
στις παρ. 6 και 7 του άρθρου 186 του ν. 4412/2016 κα-
θώς και στις συναφείς διατάξεις των προαναφερθεισών 
νομοθεσιών, ενστάσεων του αναδόχου.

κ. Την έκδοση απόφασης διάλυσης της αρχικής σύμ-
βασης κατά την παρ. 8 του άρθρου 186 του ν. 4412/2016 
καθώς και τις συναφείς διατάξεις των προαναφερθεισών 
νομοθεσιών.

κα. Την έγκριση των μελετών, όταν δεν απαιτείται από 
τις κείμενες διατάξεις γνωμοδότηση του Σ.Δ.Ε.

κβ. Την έγκριση υποστηρικτικών ή ειδικών επί μέρους 
μελετών, που δεν απαιτούν γνώμη του Σ.Δ.Ε. και βρίσκο-
νται εντός του συμβατικού (τεχνικού και οικονομικού) 
αντικειμένου της σύμβασης και του γενικού σχεδιασμού 
του έργου.

κγ. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης γνωμοδοτι-
κών οργάνων για τη διενέργεια διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων, των σχετικών επιτροπών, καθώς 
και την έγκριση των πρακτικών αυτών.

κδ. Κάθε άλλη περίπτωση που δεν περιλαμβάνεται στις 
ανωτέρω ρητώς αναφερόμενες και δεν επιφέρει αύξηση 
του τεχνικού και οικονομικού αντικειμένου.

2. Για τις αρμοδιότητες της παρ. 1, ως Αναθέτουσα 
Αρχή, Προϊστάμενη Αρχή και αποφαινόμενο όργανο 
για ποσό άνω των δύο εκατομμυρίων (2.000.000,00) 
ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ορίζεται κατά περίπτωση και κατά 
λόγο αρμοδιότητας: α) ο Υπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών, β) ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην παρ. 1, γ) ο Υφυπουργός Υποδομών 
και Μεταφορών, κατά λόγο αρμοδιότητας, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στην παρ. 1.

Άρθρο 4 
Λοιπές αρμοδιότητες

1. O Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, ο Ανα-
πληρωτής Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών και 
ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, σύμφωνα με αναφερόμενα στις παρ. 1 
των άρθρων 2 και 3 του παρούσας, ορίζουν τον Γενικό 
Γραμματέα Υποδομών ή Γενικό Γραμματέα Μεταφορών, 
σύμφωνα με την αρμοδιότητα εκάστου, ως διατάκτη, για 
δαπάνες της Γενικής Γραμματείας Υποδομών ή της Γενι-
κής Γραμματείας Μεταφορών, κατά περίπτωση, του τα-
κτικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού από το 
Π.Δ.Ε. του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, κατά 
την έννοια της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133) καθώς και των συναφών διατάξεων των προ-
αναφερθεισών νομοθεσιών, για δαπάνες από το ποσό 
άνω των είκοσι χιλιάδων (20.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ 
μέχρι του ποσού των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) 
ευρώ χωρίς ΦΠΑ. Οι αρμοδιότητες του διατάκτη του Τα-
κτικού Προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), κατά το 
πρώτο εδάφιο, ως περιγράφονται στον ν. 4270/2014, τον 
ν. 4446/2016, τον ν. 4443/2016 και το π.δ. 80/2016, αφο-
ρούν ιδίως στην αρμοδιότητα έκδοσης των πράξεων:

α. Διαχείρισης πιστώσεων του τακτικού Προϋπολογι-
σμού και ιδίως:

αα. Τεκμηριωμένο αίτημα για δέσμευση ή ανάκληση 
πιστώσεων,

αβ. απόφαση ανάληψης ή ανάκλησης υποχρέωσης 
πιστώσεων,

αγ. έγκριση δαπάνης,
αδ. κατάσταση δαπάνης,
αε. διαβιβαστικό έγγραφο για την έκδοση ενταλμάτων 

μαζί με τα δικαιολογητικά που ορίζονται κατά περίπτωση 
από τις κείμενες διατάξεις, κανονιστικές αποφάσεις και 
οδηγίες,

αστ. ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
και έκδοση αποφάσεων/πράξεων καταλογισμού για μη 
νόμιμες πληρωθείσες δαπάνες,

αζ. έγκριση δαπάνης για την πληρωμή με τη διαδι-
κασία προκαταβολών σύμφωνα με το άρθρο 114 του 
ν. 4270/2014,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29085Τεύχος B’ 2533/26.05.2025

αη. άσκηση αρμοδιοτήτων του άρθρου 26 του 
ν. 4270/2014, και

β. διαχείρισης πιστώσεων του Π.Δ.Ε. και ιδίως:
βα. υποβολή αιτήματος στο Υπουργείο Ανάπτυξης για 

χρηματοδότηση έργων του Π.Δ.Ε.,
ββ. κατανομή πιστώσεων στα ενάριθμα έργα του Π.Δ.Ε.
2. Τις αρμοδιότητες της παρ. 1 για ποσό άνω των τριών 

εκατομμυρίων (3.000.000,00) ευρώ χωρίς ΦΠΑ, ασκεί, 
ως διατάκτης για δαπάνες της Γενικής Γραμματείας Υπο-
δομών, ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών πλην 
εκείνων, τις οποίες ασκεί ο Αναπληρωτής Υπουργός Υπο-
δομών και Μεταφορών ή ο Υφυπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών, σύμφωνα με τις αρμοδιότητες εκάστου, 
κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 1 των άρθρων 2 και 
3 της παρούσας. Τις αρμοδιότητες της παρ. 1 για ποσό 
άνω των τριών εκατομμυρίων (3.000.000,00) ευρώ χω-
ρίς ΦΠΑ, ασκεί ως διατάκτης ο Αναπληρωτής Υπουρ-
γός Υποδομών και Μεταφορών για δαπάνες της Γενικής 
Γραμματείας Μεταφορών.

Άρθρο 5
1. Ο Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών προσυ-

πογράφει όλες τις υπογραφόμενες από τον Υπουργό 
αποφάσεις των άρθρων 2, 3 και 4 της παρούσας σύμ-
φωνα με τις αρμοδιότητες που του έχουν ανατεθεί με 
την απόφαση της παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

2. O Γενικός Γραμματέας Υποδομών ή o Γενικός Γραμ-
ματέας Μεταφορών για δαπάνες της Γενικής Γραμμα-
τείας που προΐσταται έκαστος, προσυπογράφει όλα 
τα υπογραφόμενα από: α) τον Υπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, β) τον Αναπληρωτή Υπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, γ) τον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, σύμφωνα με τις αρμοδιότητές εκά-
στου, κατά τα αναφερόμενα στις παρ. 1 των άρθρων 
2, 3 και 4 της παρούσας, έγγραφα, αποφάσεις κ.λπ. 
της παρ. 1 του άρθρου 4 που υπερβαίνουν το όριο 
της αρμοδιότητας του, καθώς και όλες τις αποφάσεις 
και σχετικά έγγραφα των Υπηρεσιών της αντίστοιχης 
Γενικής Γραμματείας του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

Άρθρο 6
Με την παρούσα, μεταβιβάζονται στον Γενικό Γραμ-

ματέα Υποδομών οι προβλεπόμενες αρμοδιότητες του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, του άρθρου 10 
του ν. 4635/2019 σχετικά με το Εθνικό Μητρώο Υπο-
δομών.

Άρθρο 7
1. Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά στο ίδιο 

αντικείμενο με την παρούσα καταργείται, ενώ συμβά-
σεις που έχουν ήδη ανατεθεί προ της έναρξης ισχύος 
της παρούσας εξακολουθούν να διέπονται από τα προ-
βλεπόμενα των υπό στοιχεία ΔΝΣγ/οικ70990/Φ221/2015 
(Β’ 2578) και ΔΝΣγ/οικ70989/ΦΝ394/2015 (Β’ 2578), καθώς 
και ΔΝΣ/γ/οικ37834/ΦΝ466/6-4-2017 (Β’ 1980), ΔΝΣ/γ/οικ 
37835/ΦΝ466/6-4-2017 (Β’ 1980), όπως τροποποιήθηκε 
με την ΔΝΣΒ/οικ39367/ΦΝ466/2019 (Β’ 2185)

2. Κάθε διοικητική πράξη εκδιδόμενη με βάση την πα-
ρούσα πρέπει να αναφέρει στο προοίμιό της τα στοιχεία 
αυτής.

3. Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την 
ορθή εφαρμογή της παρούσας, αναφορικά με τις αρμο-
διότητες της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, αρμόδι-
ος είναι ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών, εκτός 
εκείνων που αφορούν σε αρμοδιότητα του Αναπληρωτή 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2 ή του Υφυπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών σύμφωνα με τα αναφε-
ρόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2. 

4. Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την 
ορθή εφαρμογή της παρούσας, αναφορικά με τις αρ-
μοδιότητες της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών, αρ-
μόδιος είναι ο Αναπληρωτής Υπουργός Υποδομών και 
Μεταφορών.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας η υπ’  αρ. 
230365/25-7-2023 (Β’  4707)απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών και η υπ’ αρ. 327796/1-11-
2023 (Β’ 6292) απόφαση του Υφυπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών, παύουν να ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός  Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΧΡΙΣΤΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΔΗΜΑΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ

Ι

Αριθμ. 85656 (2)
Χαρακτηρισμός ως Σχεδίου Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας του σχεδίου του Δήμου Λουτρακί-
ου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 1 έως 14 του Μέρους Α’ «Σχέδια Βιώσιμης 

Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» του ν. 4784/2021 «Η Ελ-
λάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική Κινητικότητα Μικροκινητι-
κότητα Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση 
και την ψηφιοποίηση διαδικασιών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 40), και ιδίως 
την παρ. 3 του άρθρου 8 του Μέρους Α’,

β. το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

γ. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29086 Τεύχος B’ 2533/26.05.2025

δ. τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ζ. την υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη», (Β’ 1365),

η. τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

θ. τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ι. το υπ’ αρ. 86960/05.04.2021 έγγραφο: «Γνωστοποί-
ηση ν.4784/2021. Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών και άλλες διατάξεις, (Α’ 40)» του Τμήματος Βιώσι-
μης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Μεταφορών,

ια. την υπ’ αρ. 20589/03.12.2018 Απόφαση του Δημάρ-
χου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων (ΑΔΑ: 
Ω57ΛΩΛ3-31Κ) για τη συγκρότηση της Ομάδας Εργασίας 
για την κατάρτιση του Σ.Β.Α.Κ.,

ιβ. την υπ’ αρ. 21142/10.12.2018 πρόσκληση του Δή-
μου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων για 
συμμετοχή στο δίκτυο φορέων και την ανάρτησή της 
στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ.,

ιγ. το από 11.12.2018 υπογεγραμμένο σύμφωνο συμ-
μετοχής του δικτύου φορέων το κείμενο του οποίου έχει 
αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ.,

ιδ. το υπ’ αρ. 8956/12.06.2020 έγγραφο του Δήμου 
Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων με συνημ-
μένο το παραδοτέο του Σ.Β.Α.Κ.,

ιε. το υπό στοιχεία Δ06/35056/1037/03.07.2020 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού 
Μεταφορών και Οδικής Ασφάλειας του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών,

ιστ. το υπ’ αρ. 9660/16.06.2021 έγγραφο του Δήμου 
Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων για δια-
τύπωση γνώμης επί του σχεδίου δράσης,

ιζ. το υπό στοιχεία Δ30/Δ6β/215026/06.08.2021 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφάλειας 
(Δ30) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

ιη. το υπ’ αρ. 15496/17.09.2021 έγγραφο του Δήμου 
Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων για την 
υποβολή της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

ιθ. το υπό στοιχεία Δ06/273737/07.10.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

κ. το από 09.06.2022 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων 
Θεοδώρων προς τη Διεύθυνση Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τον Οργα-
νισμό Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε.,

κα. το υπ’ αρ. 9026972/05.07.2022 έγγραφο του Ορ-
γανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε.,

κβ. το υπ’ αρ. 266190/30.08.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών,

κγ. το υπ’ αρ. 17162/2024/20.09.2024 έγγραφο του Δή-
μου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων για 
την αποστολή του αναδιατυπωμένου σχεδίου δράσης 
προς ενημέρωση,

κδ. το υπ’ αρ. 17262/2024/23.09.2024 έγγραφο του 
Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων για 
την επανυποβολή της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

κε. το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/222977/22.11.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

κστ. το υπ’ αρ. 23237/2024/12.12.2024 έγγραφο του 
Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων για 
την εκ νέου αποστολή του αναδιατυπωμένου σχεδίου 
δράσης προς ενημέρωση,

κζ. το υπ’ αρ. 23502/2024/17.12.2024 έγγραφο του 
Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων 
για την εκ νέου υποβολή της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

κη. το από 14.02.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του Τμήματος Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών,

κθ. το υπ’ αρ. 2832/2025/18.02.2025 έγγραφο του Δή-
μου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων για την 
τελική υποβολή της αναφοράς κύκλου Σ.Β.Α.Κ.,

λ. το περιεχόμενο της ιστοσελίδας: https://
loutrakimobility.wixsite.com/svak,

λα. το γεγονός ότι το υπόδειγμα της αναφοράς κύκλου 
Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με το προοίμιο του Παραρτήματος Ι του 
ν. 4784/2021 (Α’ 40), συμπληρώνεται με ευθύνη του φορέα 
εκπόνησης, για την ακρίβεια των αναφερομένων σε αυτή 
στοιχείων και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τις πληροφορίες 
που περιγράφονται σε αυτό και οι οποίες ενσωματώνονται 
στο Σ.Β.Α.Κ., σύμφωνα με τις διατάξεις του ως άνω νόμου,

λβ. το γεγονός ότι o Δήμος Λουτρακίου - Περαχώ-
ρας - Αγίων Θεοδώρων ακολουθεί τα οριζόμενα των 
μεταβατικών διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 13 του 
ανωτέρω νόμου,

λγ. την υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/65228/14.04.2025 
βεβαίωση περί περάτωσης των επιμέρους ενεργειών 
της φάσης προετοιμασίας και των σταδίων της φάσης 
ανάπτυξης του κύκλου Σ.Β.Α.Κ. του Δήμου Λουτρακίου - 
Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 8 του ν. 4784/2021 (Α’ 40) και από την οποία 
προκύπτει ότι το σχέδιο του Δήμου Λουτρακίου - Περα-
χώρας - Αγίων Θεοδώρων περιλαμβάνει μέτρα που εμπί-
πτουν στους τομείς της παρ. 1 του άρθρου 3 του νόμου 
για τη δημιουργία βιώσιμων συστημάτων μεταφορών,

λδ. την υπ’ αρ. 77415/08.05.2025 εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29087Τεύχος B’ 2533/26.05.2025

σύμφωνα με το εδάφιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143),

λε. το υπό στοιχεία Δ29/Δ/Δ06/80615/13.05.2025 ενη-
μερωτικό σημείωμα με εισήγηση του Τμήματος Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μετα-
φορών περί πλήρωσης των προϋποθέσεων για την έκ-
δοση απόφασης χαρακτηρισμού ως Σ.Β.Α.Κ. του σχεδίου 
του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων,

λστ. το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
στο ανωτέρω στοιχείο (λδ):

-από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται οποιαδήπο-
τε δαπάνη, καθόσον πρόκειται για έκδοση διοικητικής 
πράξης χαρακτηρισμού του σχεδίου του Δήμου Λου-
τρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων ως Σ.Β.Α.Κ. και

-οι όποιες δαπάνες για την υλοποίηση του Σ.Β.Α.Κ. Δή-
μου Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων και ο 
χρονικός τους επιμερισμός δεν δύναται να προσδιορι-
σθούν κατά την έκδοση της έκθεσης, δεδομένου ότι θα 
προκληθούν κατά την εκτέλεση των κατά περίπτωση 
μέτρων και θα βρίσκονται εντός των εγγεγραμμένων 
πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού και των ορί-
ων του εκάστοτε ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.),

λζ. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υφίσταται 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κι-
νητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.) το σχέδιο του Δήμου Λουτρακί-
ου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων επί της περιοχής 
παρέμβασης, η οποία αποτυπώνεται στην υπό στοιχείο 
(κθ) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ. Η περιοχή παρέμβασης 
απεικονίζεται στο Παράρτημα της παρ. 10 της παρούσας.

2. Ο Δήμος Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώ-
ρων οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει τις υποχρε-
ώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του Μέρους Α’ 
(άρθρα 1 έως 13) του ν. 4784/2021 (Α’ 40), σύμφωνα και 
με τις αρμοδιότητές του, όπως αυτές ορίζονται στο άρ-
θρο 4 του ως άνω νόμου και ειδικότερα:

i. να ακολουθεί τα οριζόμενα της φάσης υλοποίησης, 
παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. 
(Φάση Γ’) σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 7.

ii. να διατηρεί ενεργή την ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ., με 
αναρτημένα τα σχετικά με το Σ.Β.Α.Κ. κείμενα των φάσε-
ων προετοιμασίας και ανάπτυξης, καθώς και να αναρτά 
τα προβλεπόμενα της Φάσης Γ’ και να παρέχει τη δυνατό-
τητα υποβολής σχολίων και απόψεων από τους πολίτες 
και τα εμπλεκόμενα μέρη.

3. Ο Δήμος Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεοδώ-
ρων, για την εξυπηρέτηση των σκοπών της φάσης υλοποί-
ησης, παρακολούθησης και αξιολόγησης μέτρων Σ.Β.Α.Κ. 
(Φάση Γ’), δυνάμει των παρ. ζ) και η) του άρθρου 4 του 
νόμου δύναται να αναλύσει περαιτέρω τις δράσεις που 
απαιτούνται για την υλοποίηση των μέτρων του σχεδίου 
δράσης, καθώς και τις μεθόδους παρακολούθησης και 
αξιολόγησης αυτών. Σε κάθε περίπτωση, η αναλυτικότερη 
αποτύπωση των δράσεων και της μεθόδου παρακολού-
θησης και αξιολόγησης, δεν συνιστά τροποποίηση των 

μέτρων του σχεδίου δράσης που περιγράφονται στη συ-
νημμένη στο υπό στοιχείο (κθ) αναφορά κύκλου Σ.Β.Α.Κ.

4. Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά πράξεις και 
αποφάσεις που πρέπει να εκδοθούν, εφόσον αυτό απαιτεί-
ται, από τις αντίστοιχες αρμόδιες αρχές, προκειμένου να 
υλοποιηθούν μέτρα του Σ.Β.Α.Κ. Η παρούσα δεν δεσμεύει 
τις αρμόδιες αρχές στο να εκδώσουν τις προβλεπόμενες 
πράξεις σε περίπτωση που δεν συντρέχουν όλες οι νόμι-
μες προϋποθέσεις, ούτε απαλλάσσει τον κάτοχό της από 
τυχόν απαιτήσεις εγκρίσεων, αδειών ή εισφορών.

5. Η υλοποίηση μέτρων του Σ.Β.Α.Κ. πρέπει να είναι 
σύμφωνη με τις ισχύουσες προδιαγραφές, τους κανονι-
σμούς και την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, η υλοποί-
ηση μέτρων που αφορούν σε οδικές υποδομές οφείλει 
να είναι σύμφωνη με τις εκάστοτε ισχύουσες τεχνικές 
οδηγίες-προδιαγραφές, κανονισμούς και την κείμενη 
νομοθεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 
Η υλοποίηση μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας 
πρέπει να είναι σύμφωνη με τις διατάξεις του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999).

6. Το σχέδιο δράσης επικαιροποιείται όποτε κρίνεται 
αναγκαίο από τον Δήμο Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγί-
ων Θεοδώρων και όταν υπαγορεύεται από τα πορίσματα 
των εκθέσεων προόδου, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4784/2021 (Α’ 40). Η επικαιρο-
ποίηση του σχεδίου δράσης δεν συνιστά και δεν επιφέρει 
τροποποίηση της παρούσας.

7. Το Σ.Β.Α.Κ. αναθεωρείται μετά την παρέλευση πέντε 
(5) ετών από τη δημοσίευση της παρούσας και πάντως 
οπωσδήποτε μέχρι τη συμπλήρωση δεκαετίας από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της, σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 9 του ως άνω νόμου. Ο Δήμος Λουτρακίου - 
Περαχώρας - Αγίων Θεοδώρων οφείλει να υποβάλει την 
αναφορά κύκλου για την αναθεώρηση του Σ.Β.Α.Κ. στην 
υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 8 έως το πέρας της 
ανωτέρω προθεσμίας, προκειμένου για τον εκ νέου χα-
ρακτηρισμό του αναθεωρημένου σχεδίου με την έκδοση 
της απόφασης της παρ. 3 του άρθρου 8.

8. Μετά τη θέση σε παραγωγική λειτουργία της 
Η.Π.Σ.Β.Α.Κ., ο Δήμος Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων 
Θεοδώρων οφείλει να καταχωρίσει σε αυτήν τις απαραί-
τητες πληροφορίες σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 69559/2024 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Υποδομών και Μεταφορών και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης «Δημιουργία, ανάπτυξη, λειτουργία και 
συντήρηση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας για τα Σχέδια 
Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας (Σ.Β.Α.Κ.)» (Β’ 1735), κα-
θώς και να ακολουθεί τις οριζόμενες σε αυτήν διατάξεις. 
Η υποχρέωση επικαιροποίησης των αρχείων του Σ.Β.Α.Κ. 
βαρύνει τον Δήμο Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θε-
οδώρων.

9. Ο Δήμος Λουτρακίου - Περαχώρας - Αγίων Θεο-
δώρων οφείλει να αναρτήσει την παρούσα απόφαση 
στην ιστοσελίδα του Σ.Β.Α.Κ. σύμφωνα με την περ. στ 
της παρ. 2 του άρθρου 7 του ως άνω νόμου και να ενη-
μερώσει για τη δημοσίευσή της τους όμορους ΟΤΑ α’ 
βαθμού και τον οικείο ΟΤΑ β’ βαθμού.

10. Προσαρτάται το παρακάτω Παράρτημα που απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29088 Τεύχος B’ 2533/26.05.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Χάρτης: Περιοχή Παρέμβασης του Σ.Β.Α.Κ. Δήμου Λουτρακίου – Περαχώρας – Αγίων 

Θεοδώρων

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02025332605250008*

11. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαΐου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ


		2025-05-26T21:14:23+0300




